
 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE N° 050/2024    

PROCESSO N° 002/2023  - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº  002/2023  
 
 

O MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob o nº 10.191.799/0001-02, com sede na Rua Desembargador Felismino 
Guedes, 135, Centro, Cupira/PE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CUPIRA/PE, inscrito no CNPJ – 11.472.475/0001-05, Avenida Etelvino Lins, s/n, 
Centro, Cupira – PE, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a 
Sra. ADRIANA SANDRA DA SILVA, brasileira, portadora do CPF/MF sob nº 
011.878.584-20 e da CI sob o nº 5.823.698 SSP-PE, residente e domiciliada a Avenida 
Moacir Soares, nº 266, Bairro – Novo Horizonte na cidade de Cupira-PE, e de outro 
lado, como DENTAL MARIA LTDA com sede Rua Erê, nº 34 Sala 304, Bairro – Prado 
– Belo Horizonte – MG, CEP: 30.411-052, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.222.369/0001-13, representada pela empresária GRACIELLE VILAÇA SANTOS 
FERREIRA, CPF nº 027.400.146-27 e CI 8.286.276– SSP/MG, residente e 
domiciliada na Rua Rádio, nº 20 Apt 202, Bairro – Serra – Belo Horizonte – MG, CEP: 
30.240-210, resolvem firmar o TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, ao contrato 
de nº 050/2024, sob o pálio do art 57º, inciso II, da Lei 8.666/93, de acordo com o 
oficío SMS 457/2024 (em anexo), devidamente autorizado pela autoridade 
competente, consoante as cláusulas a seguir descritas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do referido contrato, conforme art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, até a data de 02 de julho 
de 2025, visando o fornecimento parcelado de material de consumo, insumos, 
peças e instrumentais odontológicos.. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
2. A celebração do presente termo aditivo se dá em conformidade com o disposto 
no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/2013. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

 
3. O período de vigência do presente contrato fica prorrogado, conforme justificativa 
apresentada, iniciando-se em 02/01/2025 e findando-se em 02/07/2025. 
 
 

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:02

740014627

Assinado de 

forma digital por 

GRACIELLE 

VILACA SANTOS 

FERREIRA:02740

014627 

Dados: 

2024.12.23 

14:01:08 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

 
4.         Os valores unitários, constante na cláusula quarta do contrato original, não sofreram 
alterações, todavia, no que refere-se aos quantitativos, serão considerados o valos de 
saldo, ou seja, os que não foram utilizados durante a vigência anterior, qual seja: R$ 
15.074,09 (quinze mil, setenta e quatro reais e nove centavos), conforme discriminado 
na tabela abaixo: 
 

MERCADORIAS LICITADAS 

RESTANTE DA 
LICITAÇÃO 

TOTAL 
LICITAÇÃO 

10/10/2024 

 

15.074,09    

Item Descrição dos Produtos/Serviços Unidade 
Quantidade 

Licitada 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

Saldo 
Atual para 

Compra 

Valor 
Restante 

 

 

2 
Abridor de boca infantil 
(30x25x18mm) em silicone 
autolavável. 

Unidade 30 7,58 227,40 30 227,40  

14 

Anestésico, Articaína, 1:1.000.000, 
Caixa Com 50 Embalagem 
Contendo Dados de Identificação. N 
do lote e ano de fabricação e 
validade. 

Caixa 12 185,01 2.220,12 2 370,02  

20 

Arco para dique de borracha, tipo 
Ostby, adulto, dobrável, fabricado 
com material plástico autolavável, 
embalagem constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação e 
recomendações para 
armazenamento. 

Unidade 26 8,72 226,72 26 226,72  

26 

Broca alta rotação, diamantada, 
acabamento de resina composta, 
número 1112F, granulação fina, 
conforme normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 28 2,55 71,40 15 38,25  

27 

Broca alta rotação, diamantada, 
acabamento de resina composta, 
número 1112FF, granulação extra 
fina, conforme normas existentes 
para os instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 28 2,55 71,40 15 38,25  

GRACIELL

E VILACA 

SANTOS 

FERREIRA

:0274001

4627

Assinado de 

forma digital 

por GRACIELLE 

VILACA SANTOS 

FERREIRA:02740

014627 

Dados: 

2024.12.23 

14:01:19 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

28 

Broca alta rotação, diamantada, 
acabamento de resina composta, 
número 3118F, granulação fina, 
conforme normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 28 2,55 71,40 15 38,25  

29 

Broca alta rotação, diamantada, 
acabamento de resina composta, 
número 3118FF, granulação extra 
fina, conforme normas existentes 
para os instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 28 2,55 71,40 15 38,25  

31 

Broca alta rotação, diamantada, 
acabamento de resina composta, 
número 3195F, granulação fina, 
conforme normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 28 2,55 71,40 15 38,25  

32 

Broca alta rotação, diamantada, 
acabamento de resina composta, 
número 3195FF, granulação extra 
fina, conforme normas existentes 
para os instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 38 2,55 96,90 26 66,30  

33 

Broca alta rotação, diamantada, 
cilíndrica, número 1092, conforme 
normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 35 2,55 89,25 23 58,65  

34 

Broca alta rotação, diamantada, 
cilíndrica, número 1094, conforme 
normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 35 2,55 89,25 23 58,65  

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:0274

0014627

Assinado de forma 

digital por GRACIELLE 

VILACA SANTOS 

FERREIRA:0274001462

7 

Dados: 2024.12.23 

14:01:27 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

35 

Broca alta rotação, diamantada, 
cone invertido, número 1031, 
conforme normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 35 2,55 89,25 23 58,65  

36 

Broca alta rotação, diamantada, 
cone invertido, número 1032, 
conforme normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 35 2,55 89,25 23 58,65  

37 

Broca alta rotação, diamantada, 
cone invertido, número 1033, 
conforme normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 35 2,55 89,25 23 58,65  

38 

Broca alta rotação, diamantada, 
esférica, número 1011, conforme 
normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 40 2,55 102,00 8 20,40  

41 

Broca alta rotação, diamantada, 
esférica, número 1012HL, de haste 
longa, conforme normas existentes 
para os instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 10 2,55 25,50 8 20,40  

42 

Broca alta rotação, diamantada, 
esférica, número 1013, conforme 
normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. B53: B54 

Unidade 60 2,81 168,60 30 84,30  

GRACIELL

E VILACA 

SANTOS 

FERREIRA

:0274001

4627

Assinado de 

forma digital 

por GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:0274

0014627 

Dados: 

2024.12.23 

14:01:34 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

43 

Broca alta rotação, diamantada, 
esférica, número 1014, conforme 
normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 80 2,55 204,00 50 127,50  

44 

Broca alta rotação, diamantada, 
esférica, número 1015, conforme 
normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 80 2,55 204,00 70 178,50  

45 

Broca alta rotação, diamantada, 
esférica, número 1016, conforme 
normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 10 2,55 25,50 10 25,50  

46 

Broca alta rotação, diamantada, 
esférica, número 1016HL, de haste 
longa, conforme normas existentes 
para os instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 10 2,97 29,70 10 29,70  

47 

Broca alta rotação, diamantada, 
tronco-cônica, número 2067, 
conforme normas existentes para os 
instrumentais rotatórios 
odontológicos, passível de 
esterilização em meios 
fisicoquímicos, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 30 2,55 76,50 30 76,50  

48 

Broca alta rotação, cirúrgica 
Carbide nº 701 C, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 38 11,20 425,60 18 201,60  

49 

Broca alta rotação, cirúrgica 
Carbide nº 703 C, embalada 
individualmente, contendo 
externamente marca comercial, 
numeração, procedência de 
fabricação. 

Unidade 28 11,32 316,96 8 90,56  

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:02

740014627

Assinado de forma 

digital por 

GRACIELLE VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:0274001

4627 

Dados: 2024.12.23 

14:01:41 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

72 

Cimento óxido de zinco e 
eugenol, pó e líquido, pó em frasco 
com aproximadamente 50g, 
composto basicamente de óxido de 
zinco, líquido em frasco com 
aproximadamente 10ml, composto 
basicamente por eugenol, embalado 
individualmente em caixa, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento, validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Kit 74 39,10 2.893,40 59 2.306,90  

79 

Cone de gutapercha principal de 15 
a 40 (1ª série), com conicidade de 
0,6mm, 28 mm, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, validade 
mínima de 2 anos da data de 
entrega. 

Caixa 6 34,25 205,50 3 102,75  

80 

Cone de gutapercha principal de 45 
a 80 (2ª série), conicidade de 0,6 
mm, de 28 mm, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, validade 
mínima de 2 anos da data de 
entrega. 

Caixa 8 34,74 277,92 3 104,22  

90 

Cone gutapercha auxiliares Tipo ll 
(FM) embalados em caixa com 120 
unidades de 28mm, na cor rosa, 
constando externamente marca 
comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento, validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 8 35,54 284,32 3 106,62  

94 
Cunhas Interdental de madeira, 
anatômicas, sortidas, coloridas com 
100 unidades. 

Pacote 20 11,65 233,00 15 174,75  

95 

Cursor (stop) de silicone, com 
perfuração central, confeccionado 
em silicone grau hospitalar, 
espessura de 1,5mm, pacote com 
100 unidades constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação e 
recomendações para 
armazenamento. 

Pacote 2 18,66 37,32 1 18,66  

103 

Eucaliptol líquido, em frasco de 
20ml aproximadamente, para uso 
em endodontia, embalado 
individualmente, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Frasco 4 8,57 34,28 3 25,71  

111 

Fio de sutura 4.0, em seda preta, 
com 45cm, estéril, com agulha, 
1,7cm circ 3/8, caixa com 24 
envelopes, embaladas 
individualmente, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação e 
validade mínima de 2 anos da data 
de entrega. 

Caixa 15 58,63 879,45 15 879,45  

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:02

740014627

Assinado de 

forma digital por 

GRACIELLE 

VILACA SANTOS 

FERREIRA:027400

14627 

Dados: 2024.12.23 

14:01:49 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

116 

Fluoreto de sódio, em gel, 
contendo 2% de fluoreto de sódio, 
com diversos sabores, em frasco de 
200ml aproximadamente, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Frasco 47 6,66 313,02 17 113,22  

117 

Formocresol, frasco de 10ml, 
constando externamente marca 
comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Frasco 12 14,62 175,44 6 87,72  

120 Grampo para dique de borracha em 
aço inoxidável, nº 202 

Unidade 10 16,22 162,20 8 129,76  

133 

Hemostático local, em solução sem 
epinefrina e atóxica, embalado 
individualmente em frasco de 10 ml, 
constando externamente marca 
comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Frasco 48 14,05 674,40 32 449,60  

135 

Hidróxido de cálcio P.A. Pró 
Análise, frasco de 10g de pó, 
embalado individualmente, 
constando externamente marca 
comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Frasco 6 4,28 25,68 4 17,12  

153 

Lima Endodôntica tipo Kerr 15-40 
(1ª série) 25mm, embalado em 
caixa 6 unidades, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 9 25,13 226,17 8 201,04  

154 

Lima Endodôntica tipo Kerr 15-40 
(1ª série) 31mm, embalado em 
caixa 6 unidades, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 3 25,13 75,39 2 50,26  

155 

Lima Endodôntica tipo Kerr 45-80 
(2ª série) 21mm, embalado em 
caixa 6 unidades, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 2 25,13 50,26 2 50,26  

158 

Lima Endodôntica especiais 21mm 
nº06, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 2 25,13 50,26 2 50,26  

159 

Lima Endodôntica especiais 21mm 
nº08, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 

Caixa 2 25,13 50,26 2 50,26  

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:02

740014627

Assinado de forma 

digital por 

GRACIELLE VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:0274001

4627 

Dados: 2024.12.23 

14:01:58 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

160 

Lima Endodôntica especiais 21mm 
nº10, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 2 25,13 50,26 2 50,26  

161 

Lima Endodôntica especiais 25mm 
nº06, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 3 18,95 56,85 3 56,85  

162 

Lima Endodôntica especiais 25mm 
nº08, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 3 18,95 56,85 3 56,85  

163 

Lima Endodôntica especiais 25mm 
nº10, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 3 18,95 56,85 3 56,85  

164 

Lima Endodôntica especiais 31mm 
nº06, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 5 18,95 94,75 5 94,75  

165 

Lima Endodôntica especiais 31mm 
nº08, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 5 18,95 94,75 5 94,75  

166 

Lima Endodôntica especiais 31mm 
nº10, embalado em caixa 6 
unidades, constando externamente 
marca comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Caixa 5 18,95 94,75 5 94,75  

181 

Óculos de proteção em acrílico 
antiembaçante e incolor em 
embalagem individual constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
instruções para uso, recomendações 
para armazenamento, validade 
mínima de 2 anos da data de 
entrega. 

Unidade 24 6,96 167,04 14 97,44  

182 

Óleo lubrificante, siliconizado, tipo 
spray, indicado para alta e baixa 
rotações, conteúdo de 200ml, 
constando externamente marca 
comercial, procedência de 
fabricação, instruções para uso, 

Unidade 52 34,16 1.776,32 30 1.024,80  

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:02

740014627

Assinado de forma 

digital por 

GRACIELLE VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:027400146

27 

Dados: 2024.12.23 

14:02:10 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

recomendações para 
armazenamento, validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

187 Paramonoclorofenol canforado  Frasco 4 8,92 35,68 4 35,68  

188 

Pasta Profilática, sabor tutti-frutti, 
contendo abrasivos suaves e aroma 
artificial, com flúor, em bisnagas de 
50 g, embaladas individualmente, 
constando externamente marca 
comercial, procedência de 
fabricação, instruções para uso, 
recomendações para 
armazenamento e validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Bisnaga 26 5,98 155,48 6 35,88  

191 

Refil para tamborel (Endometric), 
pacote com 50 unidades, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
instruções para uso e 
recomendações para 
armazenamento, validade mínima 
de 2 anos da data de entrega. 

Pacote 6 23,18 139,08 6 139,08  

207 

Sugador de plástico descartável, 
atóxico, embalado em pacote com 
40 unidades, constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação e 
validade mínima de 2 anos da data 
de entrega. 

Pacote 200 9,52 1.904,00 110 1.047,20  

244 

Cabo de Bisturi Bard Parker nº 3, 
em aço inóx, constando 
externamente marca comercial e 
procedência de fabricação.  

UNIDADE 35 11,23 393,05 25 280,75  

247 

Calcador Whard nº 3, em aço inóx, 
constando externamente marca 
comercial e procedência de 
fabricação. 

UNIDADE 20 10,29 205,80 20 205,80  

250 

Cinzel canelado em aço inóx, 
esterelizável em calor seco ou 
úmido, embalagem constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento. 

UNIDADE 3 37,07 111,21 3 111,21  

251 

Cinzel de tração tipo Ochsenbein 
N° 03 em aço inóx, esterelizável em 
calor seco ou úmido, embalagem 
constando externamente marca 
comercial, procedência de 
fabricação, recomendações para 
armazenamento. 

UNIDADE 3 78,94 236,82 3 236,82  

252 

Cinzel micro Ochsenbein 1 em aço 
inóx, esterelizável em calor seco ou 
úmido, embalagem constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento. 

UNIDADE 3 78,10 234,30 3 234,30  

253 

Cinzel micro Ochsenbein 2 em aço 
inóx, esterelizável em calor seco ou 
úmido, embalagem constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento. 

UNIDADE 3 77,59 232,77 3 232,77  

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:02

740014627

Assinado de forma 

digital por 

GRACIELLE VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:0274001

4627 

Dados: 2024.12.23 

14:02:20 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

254 

Cinzel reto em aço inóx,  
esterelizável em calor seco ou 
úmido, embalagem constando 
externamente marca comercial, 
procedência de fabricação, 
recomendações para 
armazenamento. 

UNIDADE 3 44,12 132,36 3 132,36  

258 Cuba metálica para soro  UNIDADE 8 21,61 172,88 8 172,88  

260 Cureta para dentina n°05  UNIDADE 60 8,87 532,20 14 124,18  

261 Cureta para dentina nº14  UNIDADE 60 8,87 532,20 35 310,45  

270 

Espátula de Hollemback 3s, em 
aço inóx, constando externamente 
marca comercial e procedência de 
fabricação. 

UNIDADE 108 8,87 957,96 78 691,86  

273 
Espátula Inóx n° 07, constando 
externamente marca comercial e 
procedência de fabricação. 

UNIDADE 18 11,07 199,26 10 110,70  

274 

Espátula para cimento cirúrgico 
n° 36, constando externamente 
marca comercial e procedência de 
fabricação. 

UNIDADE 3 11,07 33,21 3 33,21  

313 Régua metálica milimetrada para 
endodontia 

UNIDADE 12 10,89 130,68 12 130,68  

318 

Sonda exploradora, em aço inóx, 
nº 47, constando externamente 
marca comercial e procedência de 
fabricação. 

UNIDADE 108 8,87 957,96 62 549,94  

319 Sonda Endodôntica  UNIDADE 10 13,70 137,00 10 137,00  

322 

Tamborel, apoio para limas 
endodônticas com orifícios que 
permita a medição das limas, 
acompanhado por 30 refies para 
tamborel, da Angelus (endometric), 
produzido em polímero resistente ao 
processo de esterilização em estufa 
e autoclave. 

UNIDADE 6 23,10 138,60 6 138,60  

323 

Tesoura cirúrgica Iris, reta, de 
11cm, em aço inóx, constando 
externamente marca comercial e 
procedência de fabricação. 

UNIDADE 54 20,73 1.119,42 29 601,17  

324 

Tesoura cirúrgica Iris, curva, de 
11cm, em aço inóx, constando 
externamente marca comercial e 
procedência de fabricação. 

UNIDADE 54 20,89 1.128,06 29 605,81  

    

  

 15.074,09 
 

 

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
5.       As despesas decorrentes deste ajuste serão custeadas através das seguintes 
rubricas orçamentárias:  
 
03 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
30 – ENTIDADE SUPERVISIONADA 
10.301.1001.2120.0000 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 

GRACIELLE 

VILACA 

SANTOS 

FERREIRA:

02740014

627

Assinado de 

forma digital 

por GRACIELLE 

VILACA SANTOS 

FERREIRA:02740

014627 

Dados: 

2024.12.23 

14:02:29 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



 

 

Prefeitura Municipal de Cupira | Secretaria da Saúde 
Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05 

www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 
44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO 
 
6. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original, não 
afetadas pelo presente aditamento.  
 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 

 
7.  Que seja publicado na impresa oficial o presente termo aditivo, tendo em 
vista, ser condição indispensável para sua eficácia, devendo tal públicação, ser 
providenciado pela administração municipal até o quinto dia últil do mês 
subsequente a assinatura do presente termo, consoante o que dispõe o art. 61, 
Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93. 
 

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
8. E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente termo em 
04 (quatro) vias de igual teor. 
 

  Cupira/PE, 23 de dezembro de 2024. 
 
 

_____________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ nº 11.472.475/0001-05 
Secretária: ADRIANA SANDRA DA SILVA 

 CPF/MF sob nº 011.878.584-20 
CONTRATANTE 

 
 

__________________________________________ 
DENTAL MARIA LTDA  

CNPJ/MF sob o nº 09.222.369/0001-13 
Representante legal:GRACIELLE VILAÇA SANTOS FERREIRA 

CPF nº 027.400.146-27   
CONTRATADA 

 

GRACIELLE VILACA SANTOS 

FERREIRA:02740014627

Assinado de forma digital por 

GRACIELLE VILACA SANTOS 

FERREIRA:02740014627 

Dados: 2024.12.23 14:02:40 -03'00'

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  V
IN

ÍC
IU

S
 L

E
IT

E
 M

A
C

Ê
D

O
 M

O
N

T
A

R
R

O
Y

O
S

 e
 A

D
R

IA
N

A
 S

A
N

D
R

A
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

up
ira

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
8E

9-
A

E
A

7-
B

7D
C

-B
3C

D



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E8E9-AEA7-B7DC-B3CD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS (CPF 110.XXX.XXX-66) em 26/12/2024 17:33:56

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANA SANDRA DA SILVA (CPF 011.XXX.XXX-20) em 27/12/2024 10:05:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cupira.1doc.com.br/verificacao/E8E9-AEA7-B7DC-B3CD


